—1—

梧州学院院长办公室

梧院办发〔2015〕26 号

关于印发《梧州学院“加强学风建设，整治课堂

纪律”活动实施方案》的通知

各单位、各部门：

经学校领导同意，现将《梧州学院“加强学风建设，整治课

堂纪律”活动实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

梧州学院院长办公室

2015 年 6 月 3 日

—2—

梧州学院“加强学风建设，整治课堂纪律”活动

实施方案

为深入贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中全会和习近

平总书记系列重要讲话精神，围绕学校人才培养目标，加强我校

学风建设，大力弘扬和践行社会主义核心价值观，促进大学生全

面发展，构建和谐校园。教务处、学生工作处和校团委将联合在

全校范围内开展“加强学风建设，整治课堂纪律”活动。根据我

校实际情况，制定本实施方案。

一、工作目标

通过各个层面、各种形式的教育活动，调动学生学习的积极

性和进取心，杜绝学生旷课、迟到、早退，上课交头接耳、玩手

机，带早点进教室等违纪行为。通过整顿课堂纪律，创建优良校

风、班风、学风，在全校范围内营造良好学习氛围。

二、活动时间

2015 年 6 月-2016 年 5 月

三、工作内容

（一）加强课堂教学管理

加强教学管理，继续强化任课教师课堂考勤制度。任课教师

是课堂教学秩序的第一责任人。任课教师要根据《梧州学院教师

教学工作规范》、《梧州学院教师课堂教学基本行为规范》等有

—3—

关文件规定，严格执行课堂考勤制度，加强课堂纪律管理，做好

课堂考勤记录工作，主动与任课班级所在学院联系，配合学校开

展本次活动。

（二）开展专项检查

1.二级学院各班由班委成员轮流或指定专人担任班级考勤

员，负责对本班课堂出勤进行记录，每天将考勤情况报辅导员，

辅导员在每周五下午5:00前，将一周考勤情况汇总后报二级学院。

2.各二级学院学生会对各班进行不定时抽查，督促各班做好

考勤工作。检查内容包括：听课质量、课堂效果、出勤人数（含

迟到、早退、旷课者）。

3.各二级学院建立随堂抽查制度。由二级学院组织辅导员深

入课堂或学生宿舍，每周对所带班级学生课堂纪律及旷课情况进

行抽查，抽查次数不少于 2次。

4.各二级学院建立和任课老师沟通制度。根据听课情况和学

生平时反映，各学院对教学过程中出现的问题及时和任课老师进

行沟通。

5.各二级学院每周一下午 5：00 前，将上一周考勤情况汇总

表（见附表）发电子文档至学生工作处邮箱（邮箱地址：

wzxyxgc@163.com），联系人罗吉娟。

（三）成立学生课堂纪律检查小组

1.学生工作处和校团委共同组织成立学生课堂纪律检查小

组，成员组成如下：

mailto:wzxyxgc@163.com

—4—

组 长：罗吉娟 学生工作处思想教育科科长

黄健铭 校团委办公室副主任

副组长：柳 远 校学生会主席

成 员：各二级学院学生会主席、学习部部长

学生工作处实习助理

2.检查小组不定期到教室检查学生迟到、旷课、课堂玩手机

等违反课堂纪律的情况，每周将检查情况汇总并上报学生工作处

和校团委。

四、工作要求

1.高度重视，充分发挥各二级学院的主体作用。二级学院要

加强学生日常行为规范的教育和管理，完善日常检查制度，逐步

纠正学生中存在的散漫和缺勤等不良现象。

2.各二级学院要根据本学院实际，采取有效措施，强化课堂

纪律检查，对迟到、旷课、早退等现象如实登记，并做好汇总统

计。严格执行学生管理预先警示制度，对屡教不改、达到处分条

件的要及时提出处理意见。

3.各二级学院要积极探索学风建设中激发学生主体意识的好

方法、好举措，发挥学生党员、学生骨干的榜样示范作用，加强

学生“三自”教育，推进我校学风建设，实现人才培养目标。

4.各级检查人员在进行课堂纪律检查时，不得影响任课教师

的正常上课。

—5—

5.各二级学院可根据学院实际，制定本学院活动实施方案。

活动结束后，各二级学院要及时总结经验，形成文字总结，并报

送学生工作处。

—6—

附件：

梧州学院学生课堂考勤情况汇总表

二级学院：

时间：20 -20 学年 学期第 周

填报人： 单位：人次

迟到 旷课 早退 玩手机 睡觉 备注

说明：有其他违反课堂纪律的情况可在备注栏注明。

梧州学院院长办公室 2015 年 6月 3日印发